Benef. 7.7.1-2

[1] Bion modo omnes sacrilegos esse argumentis colligit, modo neminem. Cum omnes de saxo deiecturus est, dicit: “Quisquis id, quod deorum est, sustulit et consumpsit atque in usum suum vertit, sacrilegus est; omnia autem deorum sunt; quod quisque ergo tollit, deorum tollit, quorum omnia sunt; ergo, quisquis tollit aliquid, sacrilegus est.” [2] Deinde, cum effringi templa et expilari inpune Capitolium iubet, dicit nullum sacrilegum esse, quia, quidquid sublatum est, ex eo loco, qui deorum erat, in eum transfertur locum, qui deorum est.

Nella prima argomentazione, si vuole dimostrare che tutti sono sacrileghi. Per introdurre la citazione diretta, Seneca afferma relativamente a Bione: “*cum omnes de saxo deiecturus est, dicit [...]*”. Il riferimento al *saxum*, cioè la Rupe Tarpea da cui si gettavano i sacrileghi, non mi pare debba costituire per forza una sostituzione di un particolare geografico dell’originale greco²⁷³. L’affermazione sembra piuttosto rappresentare una cornice retorica modellata dal punto di vista di chi sta per citare il passo, per ottenere una maggiore chiarezza espositiva, per dare un’immagine concreta del sillogismo esposto.

Il ragionamento prende le mosse dalla premessa che «chiunque abbia preso, distrutto o usato a proprio vantaggio ciò che appartiene agli dèi è sacrilego» (*Quisquis id, quod deorum est, sustulit et consumpsit atque in usum suum vertit, sacrilegus est*). La seconda proposizione afferma che, dal momento che gli dèi posseggono tutto, qualsiasi cosa si prenda, la si prende agli dèi. La conclusione del sillogismo è dunque che chiunque prenda qualcosa è sacrilego. Diogene Cinico sviluppava un’argomentazione simile, riportata da D.L. 6.37 e poi al § 72. Partendo dalla premessa che tutto appartiene agli dèi, si afferma che «amici degli dèi sono i sapienti; i beni degli amici sono comuni; dunque, tutto appartiene ai sapienti»²⁷⁴. Mi pare evidente il retroterra cinico del passo, che permea anche la seconda affermazione, subito dopo contrapposta. La cornice introduttiva a quest’argomentazione raffigura Bione nell’impartire l’ordine di forzare l’ingresso dei templi e di spogliare il Campidoglio, per dimostrare che nessuno è sacrilego (7.1.2 *Deinde, cum effringi templa et expilari inpune Capitolium iubet, dicit nullum sacrilegum esse*). Anche in questo caso, appare chiaramente il punto di vista di chi sta esponendo il sofisma di Bione, a voler proporre un’immagine vivida che riassume e chiarisca il concetto espresso. Il sillogismo dimostra qui che nessuno è da considerarsi sacrilego, poiché «qualsiasi cosa sia stata sottratta, viene semplicemente trasferita da quel luogo che era degli dèi a quell’altro che è sempre degli dèi»²⁷⁵. Il cinismo offre ancora una volta il chiaro im-